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Indledning
Bispebjerg og Frederiksberg Hospital (BFH) har en ambition om at være kendt og 
anerkendt som regionens bedste uddannelseshospital. Vores vision udspringer af 
pejlemærket ”Vi engagerer og uddanner de bedste medarbejdere og ledere”, som 
er en del af hospitalets overordnede strategi.  

Dette indbefatter at

• Vi er kendt og anerkendt som regionens bedste uddannelseshospital
• Vi arbejder vedholdende med kompetenceudvikling  
• Vi har fokus på trivsel, og hvad der har betydning for rekruttering og fastholdelse
• Vi styrker den patientnære ledelse

Strategien er illustreret i nedenstående figur.





Forord
Bispebjerg og Frederiksberg Hospital vil gerne skabe de bedste betingelser for 
de mange forskellige uddannelsessøgende, som vi har under uddannelse på 
hospitalet. Vi ved, hvor meget det betyder, at vi tager godt imod de elever og 
studerende, som er i praktik hos os. Deres oplevelse af vores hospital har stor 
betydning for, hvordan de som nyuddannede får en god start på arbejdslivet.

Vores hverdag er præget af vilkår, som handler om store udfordringer med man-
gel på arbejdskraft og et stigende antal patienter, som vi skal tage os af. Vi står 
heldigvis også overfor at tage et nyt hospitalsbyggeri i brug i løbet af de kom-
mende år. Det kræver imidlertid, at vi forbereder os på nye måder at arbejde på.  

Forholdene kalder på, at vi gør os ekstra umage, når vi uddanner nye kolleger. At 
vi tager godt imod og stiller os til rådighed med al vores professionalisme, en-
gagement og ikke mindst nysgerrighed. De elever og studerende, som vi møder 
i dag, bliver afgørende for vores hospitals potentiale i de kommende år.

Det er en af grundene til, at vi nu har en Strategi for prægraduat sygeplejefaglig 
uddannelse. Vi vil træde mere i karakter som uddannelsessted og tydeliggøre 
det, vi i fællesskab skal løfte.

Bispebjerg og Frederiksberg Hospital har en stærk sygeplejefaglig historie at 
stå på. Når studerende og elever inden for sygepleje er i klinisk uddannelse hos 
os, så vil de møde sundhedsfaglige kolleger med stor viden, erfaring, passion, 
disciplin, kreativitet og gennemslagskraft. Mange vil mærke, at et stort ansvar 
venter dem forude. Det skal vi være meget opmærksomme på. Vi skal støtte 
dem igennem deres uddannelse på en professionel, sikker og tryg måde. 

Vi skal arbejde målrettet med at uddanne til fremtiden. At studerende og elever, 
som uddannes på vores hospital, kommer til at stå sikkert og professionelt i 
klinikken. At de bliver opmærksomme på værdien i at samarbejde på kryds og 
tværs af fag og sektorer. Vi skal hver dag huske, at de bliver de kolleger, som 
sammen med os skal arbejde for, at vi også i fremtiden kan møde patienter og 
pårørende med omsorg og tilbyde behandling af høj kvalitet.

Tak til alle jer, som engagerer jer i uddannelse. 

Direktionen
Bispebjerg og Frederiksberg Hospital
Maj 2022
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Baggrund
Sundhedsvæsenet er under konstant 
forandring. Dette gælder ikke mindst 
for vores hospital, der er Danmarks 
næststørste akuthospital, og hvor der 
døgnet rundt skal ydes sygepleje af 
høj kvalitet.  Ledere og medarbejdere 
skal på tværs af fag støtte patien-
ter og pårørende i deres møde med 
sundhedsvæsenet, så de oplever et 
sammenhængende pleje- og behand-
lingsforløb, som bygger på omsorg og 
høj faglighed. 

Vi arbejder for, at den samme oplevelse 
gør sig gældende for de uddannelses-
søgende, som er i klinisk uddannelse 
hos os. De skal også mødes med 
omsorg og en høj faglighed. Det skal 
de, fordi det er en forudsætning for, at 
de kan tilegne sig sygeplejefaglige kom-
petencer af høj kvalitet og blive gode 

til at samarbejde på tværs af specialer, 
fagligheder og sektorer. 

Det fordrer, at vi arbejder systematisk 
og professionelt med den kliniske del 
af uddannelserne til sygeplejerske, 
social- og sundhedsassistent, samt 
øvrige uddannelser indenfor sygepleje. 
Det skal denne strategi bidrage til at 
imødekomme. 

Strategien for Prægraduat Uddannelse 
indenfor Sygeplejen er skrevet af de 
kliniske undervisere på Bispebjerg og 
Frederiksberg Hospital, suppleret af 
vores netværk for chefsygeplejersker 
og godkendt af Direktionen. Strategien 
henvender sig til alle på hospitalet, der 
bidrager til uddannelse af fremtidens 
medarbejdere indenfor sygeplejen. 

Uddannelsessøgende betyder iflg. Den 
Danske Ordbog ”Personer, der er ved at 
tage en uddannelse”. I denne strategi 
dækker uddannelsessøgende dermed 
over alle de elever og studerende, der 
tager dele af deres kliniske uddannelse 
indenfor syge plejeområdet på BFH.
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Indsatser
Strategien indeholder fire indsatsom-
råder. Det anbefales at læse strategien 
kronologisk og i sin helhed, så der 
opnås en samlet forståelse for både 
baggrund, aktualitet og ambition.  
Strategien kan også læses med fokus 

på det enkelte indsatsområde. Hver 
indsats afsluttes med handlingsan-
visninger, som afspejler de konkrete 
fokusområder i hver indsats. De fire 
indsatsområder er: 

• Vi udvikler læringskulturen på tværs af hospitalet og lokalt 
i afdelingerne.

• Uddannelsesopgaven er kendt og anerkendt af alle med-
arbejdere og ledere, herunder at alle har et medansvar for 
uddannelsesopgaverne.

• Medarbejdere med ansvar og interesse indenfor uddan-
nelsesopgaverne kompetenceudvikles.

• Der er faglige og pædagogiske vejledningskompetencer til 
rådighed, der bidrager til kvalitet i uddannelsesopgaverne.
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Vi udvikler læringskulturen på hospitalet i 
samarbejde og i afdelingerne lokalt

Vejledning af uddannelsessøgende 
i klinisk undervisning og praktik skal 
afspejle en læringskultur, hvor det at 
drøfte og reflektere over sygepleje, 
betragtes som en naturlig del af hver-
dagen. Det betyder, at alle ledere og 
medarbejdere skal bidrage ved at vise 
deres sygepleje frem, og lade den være 
genstand for fælles refleksion. Dermed 
skal klinisk undervisning og praktik 
være en del af de daglige opgaver, som 
løftes i fællesskab. Der skal være fokus 
på at instruere i, rådgive om og vejlede 
i sygepleje.

De uddannelsessøgende støttes i at 
blive en del af praksisfællesskabet 
gennem adgang til de sygeplejefaglige 
opgaver, refleksioner, drøftelser og det 
sociale samvær i afsnittet.

De uddannelsessøgende forventes at 
være initiativrige, tage medansvar, være 
åbne og have lyst til at være en del af 
praksisfællesskabet, herunder at være 
nysgerrige på deres fag og have lyst til 
at dele egen viden. Vi skal hjælpe dem 
til at forstå og tage ansvar for dette.
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Indsatsen ses i praksis ved:

• At de kliniske undervisere arbejder sammen på tværs af 
hospitalet under ensartede rammer, hvor formålet er at 
skabe klinisk undervisning af høj kvalitet.

• At alle medarbejdere reflekterer over sygepleje sammen 
med uddannelsessøgende og kolleger.

• At alle medarbejdere har mulighed for at reflektere over 
sygepleje med uddannelsessøgende.

• At uddannelsessøgende på Bispebjerg og Frederiksberg 
Hospital oplever sig som en del af praksisfællesskabet.

• At uddannelsessøgende oplever, at medarbejdere tilbyder 
kvalificeret bedside undervisning i hverdagen. 

• At uddannelsessøgende oplever muligheden for at kvalifi-
cere deres sygepleje gennem gentagelse af sygeplejefag-
lige opgaver.
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Uddannelsesopgaven er kendt og anerkendt af 
alle medarbejdere og ledere, herunder at alle 
har et medansvar for uddannelsesopgaverne

Uddannelserne indenfor sygeplejen er 
vekseluddannelser, hvilket betyder, at 
de uddannelsessøgende uddanner sig 
i klinisk praksis op imod halvdelen af 
deres uddannelsestid. 

Dette betyder, at der stort set til enhver 
tid er uddannelsessøgende med i 
sygeplejen til patienterne på hospitalet. 
Det fordrer, at ledere og medarbejdere 
har fokus på uddannelsesopgaven og 
kontinuerligt bidrager til at synliggøre 
uddannelse. Uddannelse i klinisk prak-
sis ses som en naturlig integreret del af 
hverdagens opgaver. 

Sygepleje og uddannelse hænger 
uløseligt sammen, da udvikling af syge-
plejen forudsætter, at vi lærer med, af 
og om hinanden. Medarbejderne lærer 
af de uddannelsessøgende gennem 
deres opdaterede viden og spørgsmål, 
samtidig med, at vi viser vores sygeple-
je frem og lader den være genstand for 
fælles refleksion.  

Fokus på uddannelse skal bidrage til, 
at alle medarbejdere kender uddan-
nelsesopgaven i de enkelte afsnit og 
hver dag bidrager til meningsfuld klinisk 
uddannelse. Ambitionen er, at læring er 
forankret i klinisk praksis, og alle ledere 
og medarbejdere har et ansvar for at 
lære fra sig og bidrage til at udvikle 
læringsmiljøet.

Som afsmittende virkning vil den brede 
anerkendelse af og interesse i uddan-
nelsesopgaven bidrage til, at vi får 
mulighed for at holde os fagligt ajour og 
inspireres af blandt andet evidensba-
seret sygepleje og nye ideer til, hvordan 
vi kan arbejde. Fokus på uddannelse vil 
således bidrage positivt til vedvarende 
medarbejder- og ledelsesudvikling.
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Indsatsen ses i praksis ved:

• At der er etableret et strategisk uddannelsesråd på hospi-
talet, der kontinuerligt understøtter uddannelsesopgaven, 
bl.a. gennem øget fokus på videndeling og understøttelse af 
projekter på tværs af afdelingerne.

• At der løbende holdes møder i hver afdeling mellem ledere 
og kliniske undervisere, med fokus på prægraduat uddan-
nelse. Fokus kan være evalueringer fra de uddannelsessø-
gende, læringsmiljøet i afsnittene og kompetenceudvikling 
blandt medarbejdere, der arbejder med uddannelse.

• At der er en tydelig plan for kommunikation vedr. den 
prægraduate uddannelsesopgave, f.eks. at uddannelsesop-
gaven og -ansvaret er på dagsordenen på personalemøder, 
indtænkes i nyhedsbreve etc.

• At alle bidrager til læringsmiljøet, hvor de uddannelsessø-
gende får mulighed for at lære det, der er beskrevet i deres 
uddannelsesmål.

• At der i alle afdelinger holdes uddannelsesrelevante møder 
med deltagelse af medarbejdere med ansvar for uddannel-
sesopgaven.

• At der i den daglige planlægning aktivt indarbejdes og priori-
teres uddannelse af uddannelsessøgende.

• At alle bidrager til den enkelte uddannelsessøgendes læring 
ved at vise sin sygepleje frem, reflektere over den og lade 
de uddannelsessøgende udføre sygepleje under vejledning 
med efterfølgende refleksion over deres handlinger.
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Medarbejdere med ansvar og interesse indenfor 
uddannelsesopgaverne kompetenceudvikles

På Bispebjerg og Frederiksberg Hospi-
tal er der ansat kliniske undervisere på 
afdelingsniveau, der har det overord-
nede overblik og ansvar for udførelsen 
af uddannelsesopgaverne i de enkelte 
afdelinger. På de enkelte afsnit er der 
ansat kliniske vejledere og praktikvejle-
dere, der både varetager specialiserede 
uddannelsesopgaver og i samarbejde 
med afsnittenes øvrige medarbejdere, 
varetager den daglige vejledning af de 
uddannelsessøgende.

Strategien for Prægraduat Uddannelse 
i Sygepleje understøtter, at uddan-
nelsesopgaven anerkendes som en 
karrierevej. Medarbejdere med uddan-
nelsesansvar skal have mulighed for at 

få deres kompetencer bragt i spil, så 
de aktivt kan bidrage til planlægningen 
af uddannelsesopgaven lokalt i eget 
afsnit, på afdelingen, på tværs af afde-
linger og på tværs af hospitaler. Vi har 
fokus på, at afdelingerne har medarbej-
dere med de rette kompetencer til at 
understøtte uddannelsesopgaven.

For at medarbejdere og vejledere 
oplever sig kompetente til at varetage 
uddannelsesopgaven er det vigtigt, at 
de har de rette kompetencer. Vi vil på 
hospitalet bidrage til øget samarbejde 
og videndeling vejledere imellem samt 
med medarbejdere med interesse for 
uddannelsesopgaven. 
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Indsatsen ses i praksis ved:

• At der afholdes erfaringsudvekslingsmøder for kliniske 
vejledere og spirende kliniske vejledere.

• At der afholdes temadage for kliniske undervisere, 
-vejledere og praktikvejledere.

• At der afholdes pædagogiske kurser for medarbejdere 
med interesse for uddannelsesopgaven.

• At ledere i sygeplejen understøtter, at kliniske under-
visere, -vejledere og praktikvejledere kontinuerligt 
udvikler sig i arbejdet med uddannelsesopgaven.

• At ledere prioriterer at medarbejdere med interesse og 
opgaver indenfor uddannelsesopgaven kan deltage i 
uddannelsesmæssige arrangementer på Bispebjerg og 
Frederiksberg Hospital eller på uddannelsesinstitutio-
nerne.

• At der er mulighed for deltagelse i regionale, nationale 
og internationale arrangementer omkring uddannelse.

• At medarbejdere, der viser interesse for uddannelses-
opgaven, får mulighed for at drøfte en karriere indenfor 
området til medarbejderudviklingssamtaler.

• At uddannelsesopgaven prægraduat inkluderes i med-
arbejderudviklingssamtaler med alle medarbejdere.
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Der er faglige og pædagogiske vejlednings
kompetencer til rådighed, der bidrager til 
kvalitet i uddannelsesopgaverne

Bispebjerg og Frederiksberg Hospital 
ønsker at være det bedste uddannel-
sessted i regionen, så uddannelses-
søgende efter endt uddannelse, søger 
vores hospital som arbejdsplads. Dette 
fordrer, at vi tager os godt af dem, 
at den kliniske undervisning er af høj 
kvalitet, og at læringsmiljøet udvikler 
sig positivt.

Det betyder, at hverdagens kliniske 
undervisning systematisk skal forholde 
sig til den enkelte uddannelsessøgen-
des uddannelsesmål med udgangs-

punkt i den enkelte patients behov. 
Derfor tilbyder vi uddannelse på alle 
tider af døgnet, hvor der på ethvert 
givent tidspunkt er medarbejdere med 
vejledningskompetencer til stede.

Vi vælger aktivt at bidrage til udvikling 
af og indgå i uddannelsestiltag på 
tværs af uddannelsesinstitutioner og i 
samarbejde lokalt og regionalt. 
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Indsatsen ses i praksis ved:

• At der er ansat kliniske undervisere med uddannelse på 
master- eller kandidatniveau i alle afdelinger.

• At der er ansat kliniske vejledere med klinisk vejlederud-
dannelse i alle afsnit.

• At praktikvejledere har praktikvejlederkursus.

• At der er afsat tid til klinisk undervisning i de enkelte 
afsnit.

• At alle bidrager til at læringsmiljøet understøtter lærings-
muligheder i klinisk praksis.

• At der er vejledningskompetencer til stede på stort set 
alle tidspunkter af døgnet.

• At ledere prioriterer uddannelsesopgaven i den daglige 
drift.

• At ledere prioriterer, at kliniske undervisere, -vejledere 
og praktikvejledere udvikler egne kompetencer indenfor 
uddannelsesopgaven.

• At ledere sikrer, at det er muligt for de uddannelsessøgen-
de at tilgå hospitalets digitale dokumentationsredskaber.

• At alle uddannelsessøgende benytter sig af de suppleren-
de kliniske læringsaktiviteter, som tilbydes regionalt.
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